《*Modestinus obscure exponit, agrumque difiniens, quum neutro aliorum concordat, sed ridicule a possessione distinguit, ne dicam imperite, loquens de possessione, quando significat qualitatem, non quando significat substantiam, perinde ac si quis dicat de virtutibus ac vitiis loquens: pravum et malum sic differunt; pravum est id, quod non recta ratione et via fit Prava enim appellantur, quae non sunt recta, ut lignum pravum. Malum vero genus pomi est. Quid hoc foret dictum ineptius, ubi de qualitibus et actionibus agitur, digredi ad substantiam quae ad rem non pertineat? ita hic quum de fundo, de agro, de praedio, de possessione disputat; non de ea significatione possessionis loquitur, qua proprietas intelligitur, sed qua actio possidendi, sive qualitas.*》²⁹⁾

ヤウォレヌスが *fundus*, *ager*, *praedium* といった不動産の具体的な実体を表現する用語と *possessio* (占有) という所有権との対比で法的性質を表す

概念を比較対象としていたことが非難されている。そして林檎を表す単語 *malum* (マルム) が、「悪いこと」を意味する *malum* (マルム) と偶然に同じスペルであることを用いて、実体と性質の混同を巧みに皮肉っている。*Possessio* (占有) は、船、馬、衣服といった動産を表す言葉よりも、不動産に関わる用語に親近だというわけではない。いずれについても占有が考えられるのである。特に *possessio* は不動産や農場の種類ではないのだから、この種の[法的性質としての] *possessio* (占有) について言及してはならなかったのである。不動産にも農場にも所有権があり、また占有との関係では、法文のように、*usus* (使用) ではなく、*proprietas* (所有権) と言わなければならなかった。モデスティヌス [ヤウオレヌス] にとっては、この所有権なり所有地というべきものが、*possessio* だったのである。

《*Quod si ita est, quid affinius habeat possessio ad fundum, agrum, praedium, quam ad nautem, equum, vestem? Harum namque rerum ita possessio est, ut illarum; sed non de huiusmodi possessione loquendum erat, quae praesertim, ut ipse ait, non est species praedii, vel fundi. Praedium enim fundusve, proprietas est, quorum utrumlibet, si generale nomen est, ad possessionem, profecto non usus, sed proprietatis dicenda: Modestino possessio fuit*》

そしてヴァッラは *possessio* が *proprietas* の意味で用いられている非法律文献の例を挙げる。まさに彼が想定したラテン語の二つの時代の代表であるキケロ『ストア派のパラドクス』第51節とクインティリアヌス『弁論家の教育』第6巻第3章第44節である。

前者は、購入欲を抑えることこそ富であるとし、古来、財産評価の専門家は、損害をこうむることが少ないという理由である種の *prata* (牧場) や *areae* (敷地) を他の財産よりも高く評価していたが、*virtus* (美德ないし道徳的精神的な力量) については公然にも隠秘にも奪われることがなく (*nec eripi nec subripi potest*)、難破、火災による喪失も、悪天候や時代の争乱によって変わることもない、と述べられる箇所である。ここでキケロは牧場や敷地につきこの種の *possessiones* と述べているのである³⁰⁾。ヴァッラは、この *possessio* は *usus*

ではなく *proprietas* の意味で用いていたことは疑いが無いとする《*Non de usu videlicet locutus est Cicero, cui certe noceri potest, sed de proprietate.*》。

後者の援用部分でクインティリアヌスは、弁論における笑い、ユーモアの使用を論じている。プリーヴェルヌム (*Privernum*)、アルバ (*Albanum*)、ティーブル (*Tibur*) という地名をつけて *possessiones* が述べられ、これらの *possessiones* はどこなのか訊ねられるときに、それらは弁論の相手方ブルートゥスが恥ずべきことに売却してしまっていた地所であったことが述べられる箇所である³¹⁾。この訊ねられ方や *possessiones* が売買の客体となっていることから、ヴァツラは *usus* ではなく *proprietas* (所有地) 又は *usus fructus* (用益地) を意味するとするのである《*Nemo interrogat ubi est usus praediorum, sed, ubi est proprietas. Nemoque usum vendit, sed proprietatem aut usum fructum.*》。